Sicut possidendi. In ea quae dicitur solent. ut ff. de precat. l. ij. et ut  
 pos. l. si duo in pn. non ergo concurrunt in eandem rem possessionis  
 si ergo non est eadem res naturalis et civilis manifestum est quod non sunt eiusdem  
 speciei quae esse idem in specie. est esse idem in substantia et natura.  
 Preterea quoniam sunt eiusdem speciei. producant eundem effectum. quod  
 ad destructionem consequentis quod non producant eundem effectum non sunt  
 eiusdem speciei quare cum civilis et naturalis possessio eundem effectum produ-  
 cant. quod ex civili procedit usufructus ex naturali non. ut ff. de acq. re. do.  
 l. acq. r. s. vlti. manifestum est quod civilis et naturalis possessio sunt pos-  
 sessiones specie differentes. Preterea dicitur i. l. sic nulla possessio acq-  
 rit sine aere et corpore. ita nulla amittitur nisi in qua utriusque in  
 reum actum est. ut ff. de acq. pos. l. quemadmodum. cum igitur hic signum  
 nullam diversis in natura videatur negare. sequitur quod omnes possessiones  
 non sunt eiusdem naturae quare nec eiusdem speciei. Preterea dicitur in l.  
 pupill. ff. de acq. re. do. quod pupill. sine tut. aucto. non potest aliter  
 illam possessionem quam est naturalis. Innuunt igitur in hoc quod dicitur et quod non est eius-  
 dem naturae naturalis et civilis. ergo nec eiusdem speciei. Preterea dicitur az.  
 est quod civilis et naturalis non videtur ponere differentias accidentales. sicut  
 est iusta et iniusta et hoc patet. ff. de acq. re. pos. l. ij. s. e contrario. nam  
 ibi in secundo rursus ponitur unum posse possidere civilem et alium naturale. et  
 tertio rursus dicitur non posse unum possidere iuste et alium iniuste. per quod ap-  
 paret quod civilis et iusta. Item naturalis et iniusta non solum non sunt idem imo  
 nec equipollent. igitur nec ponunt differentias accidentales sicut iusta et i-  
 iusta. Si non accidentales. igitur naturales. ex quo sequitur quod si diversifica-  
 tur in substantia diversificatur in specie cum eadem idem in substantia et  
 natura ut dictum est. s. eo. Preterea dicitur azo. est. ff. de acq. pos. l. ij.  
 s. nerva filii. ubi dicitur me possidere rem mobilem hactenus quatenus pos-  
 sem nancisci naturalem possessionem si possideo et nihilominus postea  
 nanciscor naturalem. igitur per prius me habuisse aliam distinctam a naturali. ex qua  
 sequitur manifeste quod due sunt quae nulla est altera. per opinionem autem  
 azo. s. quod una sit tamen quae diversificet per accidentia. arguitur sic. Pri-  
 mo quod rubrica dicitur de acq. et amittenda pos. in. ff. Item in. C. dicitur de  
 acq. et reti. innuit igitur quod una est vera possessio. et per prius una species sicut  
 azo dicebat aliter enim non singulariter sed pluraliter loquitur. et confirmat  
 ista ratio per textum in pn. l. ij. ff. de acq. pos. l. ij. ubi dicitur quod possessio  
 appellata est quasi pedum positio et singulariter locutio uno solo sup-  
 posito contenta est. igitur et c. Preterea per azo. dicitur i. l. quod si aliquis exeat  
 de fundo aere destinandi possidere perdit omnem possessionem. ubi quod  
 una sit substantia possessionis cui diverse inherere possunt qualitates sicut azo. di-  
 cebat. ut de acq. re. pos. l. ij. s. in amittenda et l. si quis. s. dria.  
 Preterea autem in una est species possessionis tamen. aut plures. si  
 una azo habet propositum. si per se tunc unum potest habere unam. aliam. et sic  
 contingit quod eadem res sit a diversis sicut et semel in solidum possessa  
 quod est per l. ij. s. ex prius de agr. pos. Item sequitur quod ex qualibet  
 specie procedit usufructus. et sic sequitur duos in solidum dominium querere  
 quod est per l. si ut certo. s. si duobus. ff. como. Preterea per azo.  
 est. s. quod ad nuditas in si. si bene inspiciatur. nam in verba textus per vio-  
 lentiam supervenientem remouet clandestinitas. s. procedens quare prius  
 qualitates. et illud contingit id quod due prius qualitates non copatiuntur se  
 circa eandem possessionem ut dictum est. si enim essent possessiones diver-  
 se. prius qualitas. clandestinitas per unam. naturalem. scilicet violentiam pertra-  
 hant. i. civilem deprehendunt. et per hoc partium se sicut. nec una per alias  
 tollunt. Sed intelligendo textum sicut in pn. gl. intelligit non procedit.  
 et preterea per az. est quod iusta vel iniusta sunt drie accidentales pos-  
 sessionis sicut omnes non naturales. sed iusta dicitur civilis. iniusta dicitur naturalis. ff.  
 uti pos. l. si duo in pn. igitur vlti. sequitur quod civilis et naturalis non possunt drias  
 naturales. sed accidentales solummodo. et sic non sunt species differentes.  
 Preterea pro azo. est quod nulla possessio sine aere perdit ut. ff.  
 de ac. pos. l. quemadmodum. et de reg. iur. l. fere quibuslibet. Sed constat  
 unam solam possessionem ab abnate retineri sicut omnes. si una sola posses-  
 sio et nulla perdit. quod in nulla est aere perdit. necessario sequitur  
 unam solam esse. Preterea per azo. est quod quicquid habet eandem diffi-  
 nitionem sunt eadem in substantia. Sed naturalis et civilis eandem habent diffinitionem  
 et in azo. ut no. ff. de acq. pos. l. ij. in pn. igitur civilis et naturalis sunt ea-  
 dem in substantia. igitur in specie. Sed ad istud dicitur per quod describuntur sicut res-  
 pectu cuiusdam tertij in quo conveniunt. et id non sequitur quod sint idem in  
 substantia. sicut nec sequitur hoc et asinus est animal. igitur hoc est asinus. sunt idem  
 in substantia. Solutio tamen per probabiliter est tenere opinionem azo. quod textus  
 potest civilem et naturalem possessionem et duas species coequas. ff. per hunc  
 de l. ij. s. quod vulgo et confirmat in. d. l. ij. s. nerva filii. ff. de acq.  
 pos. Et ad argumenta priora facile est respondere si quis diligentem inspi-  
 cet. Dico igitur resumpto quod non est permissa. quod ad prescriptionem est

necessaria civilis et naturalis possessio. vel saltem civilis sola siue naturalis.  
 Nam quod sufficiat civilis sola probatur quod l. cauetur quod abnate quae constat  
 sola civile possessione aere retinere possidet quantum ad hoc ut usufructus  
 capio potest. ut ff. de furtis. l. serui et filij. s. vlt. et de diuer. et te.  
 prescri. l. in accessione de acq. re. pos. l. ij. s. per seruum qui in fuga. Item  
 quod naturalis sola non sufficiat ad prescriptionem probatur per tex. ff. de  
 acq. re. do. l. acq. r. s. vlt. et ad exhibe. l. celsus. s. iul. de acqui.  
 pos. l. ij. s. per eum. Item probatur per ar. necessarium cui non potest comode rati-  
 deri si non is qui civiliter tamen possidet et usufructus. quod est verum. ut d. s.  
 per seruum qui in fuga. et d. l. serui et filij. s. vlt. abisset vel prius esset et  
 prescriptionem continuaret sequitur quod si ex naturali possessione sola proce-  
 deret prescriptionem quod si eodem tempore naturaliter possidet et bona fide quod duo qui  
 rerent in solidum dominium eiusdem rei eodem tempore quod non est de iure possi-  
 bile. ut ff. como. l. si ut certo. s. si duobus vehiculum. et de castris.  
 pecu. hereditate. s. per. et de reg. iur. l. quod contra. s. vni duo. Sed  
 potest instari quod in hoc nunquam prescriptio contra absentem  
 procederet quod contra possidentem prescriptio non currit. C. de  
 prescriptio. xxx. an. l. ij. Item tempus non est modus per de possessionis  
 ut ff. q. mo. usufructus. l. si mulier. igitur abnate civilem possessionem  
 aere retinere nunquam procedit prescriptio. Fateor quod contra civiliter  
 possidentem prescrip. non procedit. Item fateor quod tempus tatum non est mo-  
 dus pendente possessionis. tamen iure cauetur quod tempus est modus indu-  
 cendi oblivione. et oblivio est modus inducendi disponendi aere. et dis-  
 positio aere est modus per de possessionis. ut l. et no. ff. de usufructu.  
 l. furtum. s. fundi. Et propterea dico quod si civiliter possides negle-  
 xerit naturalem possessionem per. an. vel ultra quod illa negligentia circa  
 possessionem naturalem potest eundem possessionem civili. sicut aliter cauetur  
 in iure quod negligentia permissa in adipiscenda vel recuperanda pos-  
 sessionem naturalem inducit amissionem civilem. ut ff. de acq. pos. l. si ius. s.  
 si forte. dico igitur quod quod diu abnate retinet civilem possessionem non incho-  
 atur prescriptio duplici ratione. Prima quod possidentem civiliter non pre-  
 scribit. ut d. l. ij. C. de prescri. xxx. an. Secunda ratio quod quod civiliter possi-  
 det prescribit. igitur alius non prescribit eodem tempore ne plures simul in so-  
 lidum quereret ut dicitur est. Sed ex qua iuris prescriptio possessionem civi-  
 lem perdidit per oblivione seu per aere disponendi quod ex oblivione procedit  
 post abnate ligitur tempus ex nunc inchoat prescriptio per eum et hoc volu-  
 erunt glossatores iuris civilis aliquando dicere sed non plene. C. de ser-  
 uis fugi. l. ij. per quod per quod ad prescriptionem est necessaria civilis et  
 naturalis possessio simul. vel civilis sola. naturalis autem sola non sufficit  
 eo casu quod poneremus alius civiliter possidere. ut s. omnes est. Dy.

Idem Bonifacius.

Peccatum non remittitur nisi restituatur ablatum.

Item mea surripuisti. vel violenter abstulisti vel aliud  
 a me extorsisti per usuraria prauitate non remittitur tibi  
 peccatum. et propter nec pena peccati nisi restituatur re-  
 ablata. et hoc dicitur per reglam et probatur. s. de usur. c. cum tu. et de cessi. c.  
 ij. nisi ponit. sicut. j. e. c. per. ff. de ve. in pos. l. ex neo. et de feriis si fe-  
 riatis. et de custo. re. l. ij. s. si. Aliquid autem reperit quod negat seu peruat  
 ut. C. de trasa. l. ij. et ff. de reg. iur. l. quod tutela in pn. Et id dicitur ubi  
 quod ubi procedit omnia negatiua dictio nisi ponit. ut d. l. extraneo. et l.  
 si feriatis. et l. ij. s. vlt. et de aur. et ar. le. l. ticia. et in h. c. et se. s. ubi  
 procedit affirmatiua tunc negat seu peruat. ut d. l. quod tutela in pn. ff. e.  
 de diuer. prescri. l. accessio. s. vlt. et ad tur. l. ij. s. per. et de iur. fil. l. ij. s.  
 mltro. et s. vlt. l. si per. Sed hoc verum. ff. de re. iur. l. neo ex his ubi per-  
 uat et non potest. et tamen negatiua procedit sicut illa negatiua equipollent affir-  
 matie. et id dictum nisi peruat sicut ubi vera affirmatiua procedit. Item  
 per predictam solutionem verum. ff. de manu. testa. l. ticio. s. vlt. ubi verum proce-  
 dit negatiua. et tamen dictio nisi non ponit. sicut ibi negatiua non precessit  
 sicut secuta fuit. et id non verum habuisse aere procedendi libertate. sicut po-  
 tius impedire. et per illam presumptionem aere impediret ipedit datio li-  
 bertatis. ar. ff. de adim. le. l. legata inutiliter. et de pdi. et dem. o.  
 l. cum tale. s. vlt. Restituatur igitur a prius si restituatur ablatum remitti-  
 tur peccatum. cum ar. a prius sensu sumptum sit lex. ut ff. de testi. l. ex eo  
 et de testa. l. quod testis. s. mulier. Et cum sublata causa finali alicui rei  
 tollatur effectus. ut ff. de dolo. l. ij. s. vlt. et l. et elegat in pn. et de excep.  
 iudi. l. ij. et de adi. le. l. alune. s. ab hereditate. et s. de pb. et digni. c.  
 si pauper clericus. li. vj. cujus delictum sit causa finalis pene imponere  
 quod per. quod ubi non est delictum non dicitur esse peccatum. ff. de v. si. l. alid. s. in mulctam  
 . C. de pe. l. sancim. ubi sequitur quod restituto ablato. et sic reducta causa  
 ad non casum remittitur peccatum. sicut hoc apte. ff. de fur. l. quod ea mente. et vi-  
 bo. ra. l. pe. ubi restituta re sublata et violenter ablata non remittitur

peccati pena. Sz illud h3 originē iuris ciuillis. secus at d'eqta  
te iuris canonici qd diuinū imitatur. **¶** Verū aut solet si fur  
vel raptor vel vsurarius h3 facultatē rei restituende ēt si fiat  
eius remissio absq3 eo qd restituat rē. an intelligat a peccato  
solut<sup>o</sup>. z qdā dicunt qd sit absolutus qz soluē z cōseq remissio  
nē eius qd erat soluēdū paria sunt. ff. de re iudi. l. iij. §. soluis  
se. z. l. intra dies. z qz satisfactū accipim<sup>o</sup> p eū moduz que cre  
ditor acceptauerit. vt. ff. de acti. si rez. §. satisfactū aurē. q. mo.  
pig. vel hypo. sol. l. itē liberat in pn. **¶** Alij dicūt qd nō liberat  
qs. verbis regule inherēdū est in dubio cū de peccato agat.  
Restituē at est rem in pzo statu reponē. vt. ff. de vsur. l. videam  
us. §. in faniāna. z ne. qd in loco publico. l. ij. §. vt restituas in  
quit. z d' verbo. signi. l. cū pzetoz. z. l. plus est in restitutiōe. z  
. l. restituere. Non absurdū tamen dici potest. qd si res erat re  
stitutōi parata z tunc fiat remissio qd tunc habeatur perinde  
ac si res esset restituta z postea per eum cui restitutio facta  
fuit donatio sit restituenti. ar. ff. de donati. inter virum z vxor.  
l. iij. §. sed si debitorē z. §. vltimo. z de iure do. l. vir ab eo. z. ff.  
si cer. pe. l. singularia circa fin. z de soluti. l. pecūia. z de rei vē  
di. l. hoc si res. al's nō pōt intelligi proprie facta restitutio. cū  
q̄tum ad propria significatiōe verborū aliud sit remittē ali  
ud restituē vt dictum est. sed si nō h3 facultatem rei restituē  
de. tunc esset sibi impossibilis restitutio z tunc sine restitutōe  
absoluetur. qz nemo pōt ad ipossibile obligari. vt. j. eo. c. nēo  
potest. z. ff. de reg. iur. l. impossibiliū. z qz ipsa nō habendi ne  
cessitatē vī excusari. vt. ff. de mun. z ho. l. circa. §. inopes. Licet  
forte fm rigorē iuris ciuillis non esset excusatus. qz naturalis  
impossibilitas non persone difficultas d'bitorē excusat. vt. ff.  
de ver. ob. l. continuus. §. illud. Sz mibi videt qd ēt sine rigo  
re iuris ciuillis posset excusari. multū enī refert vtz sit in obli  
gatiōe datio vel factū. nā sicut in obligatiōe datio. difficultas  
personē non excusat debitorem. vt in §. illud. Sed vbi est in  
obligatione factum persone casus ptingens in persona debi  
torem excusat siue factuz debeat ex p̄ctū siue ex promissione  
in iudicio facta. **¶** De contractu patet. ff. ad. l. ro. de iac. l. vlti.  
§. pe. **¶** De iudicio. si quis cauti. l. si is. **¶** Verū est qz glosato  
res iuris ciuillis distinguūt inter iudicia z p̄ctus. z nihil est qz  
idem inter vtrosq3 q̄tum ad hoc. vt in. l. pzealle. cū ergo rem  
restituere sit factū sicut rem tradē. vt. ff. de ver. ob. l. vbi autēz  
non apparet. §. qui id. z. l. stipulatōes. §. idē puto. sequitur im  
pedimentū superueniens in personā debitoris qd restitutionē  
impossibile facit debitorem excusat nisi culpa p̄cesserit casuz  
qz tunc nō excusatur pp casum. vt. ff. solu. ma. l. etiam. §. licet.  
**¶** Itē nisi delinqueret sub specie venie psequende. qz tunc vi  
detur culpa casum precedē. z iō excusari nō d3. ar. ff. de dam.  
infe. l. fluminū. §. itē apud z. §. seru<sup>o</sup>. z. §. idē seruus. z de act. z  
obl. l. j. §. is quoz. z comodari. l. in reb<sup>o</sup>. §. qd at. **¶** Idem.